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Anotace

Diplomová práce je rozdělena do čtyř částí. První část se zabývá teoretickým vymezením

základních pojmů a jejich náležitostmi. Druhá část se soustředí na technické řešení

komunikací, použité sklony, odvodnění komunikací, bezpečnost dopravy a skladby vozovky.

Ve třetí části je popsán oceňovací software, pomocí kterého jsou vytvořeny položkové

rozpočty daných komunikací, náklady na výkupy pozemků potřebných pro stavbu

komunikací, v poslední řadě popsání jednotlivých skladeb vozovky a vytvoření ukazatelů za 1

m
2

komunikace. V poslední čtvrté části je pomocí metod hodnotové analýzy vybrána

komunikace podle kritérií, která by se doporučila investorovi.
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The thesis is divided into four parts. The first part deals with the theoretical definition of basic

concepts and their appurtenances. The second part focuses on the technical communications

solutions used leanings, drainage, roads, traffic safety and road tracks. In the third section

describes the valuation software, which are created using itemized budgets of the roads, the

cost of acquisition of land required for road construction, lastly describe individual tracks and

roadway development of indicators per 1 m
2
of communication. The last part is using value

analysis methods of communication selected according to the criteria that would be
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Úvod

Tématem diplomové práce je porovnání dvou vybraných komunikací společností AF-

CITYPLAN s.r.o. z hlediska investičních nákladů stavby a skladeb komunikací. Byla vybrána

rychlostní komunikace R35 a silnice II. třídy (obchvat města Lány). Pomocí hodnocení

variant tras pozemních komunikací (hodnotová analýza) byly vyhodnoceny dané komunikace.

Součástí technického řešení komunikací by mělo být komplexní řešení jednotlivých

staveb z hlediska stavebně-konstrukčního (materiály, odvodnění, bezpečnost dopravy, skladby

vozovek).

Cílem diplomové práce je stanovit pro obě komunikace (rychlostní komunikace R35,

silnice II. třídy) investiční náklady stavby. Investiční náklady by měly obsahovat náklady na

výkupy pozemků, stavební náklady komunikací a náklady na umístění stavby. Výstupem

investičních nákladů by mělo být stanovení nákladu za 1 km rychlostní komunikace R35 a

silnice II. třídy.

Dalším výstupem by mělo být stanovení ukazatelů jednotlivých skladeb vozovky na 1

m
2
komunikace. Rozdělit dané skladby na vrstvy a zjistit, která vrstva je pro danou

komunikaci důležitá a tvoří v nákladovém ukazateli největší peněžní rozdíl. Celkové

vyhodnocení komunikací by mělo být stanoveno pomocí hodnotové analýzy, při použití

různých rozhodovacích metod.
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1. Pozemní komunikace a jejich rozdělení

1.1. Zákon o pozemních komunikacích1

Zákon číslo 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích nabyl účinnosti 1. dubna 1997 a

to s výjimkou ustanovení, která se týkala okruhu vozidel osvobozených od poplatku za

užívání dálnice a rychlostní komunikace. Zmíněná ustanovení nabyla účinnosti až 1. ledna

1998.

Zákon upravuje z legislativního hlediska rozdělení pozemních komunikací, tzv.

„kategorizace pozemních komunikací“, jejich stavbu, podmínky užívání a jejich ochranu, ale i

práva a povinnosti vlastníků těchto komunikací a jejich uživatelů. Zabývá se rovněž výkonem

státní správy pozemních komunikací příslušným silničními správními úřady. Pro dálnice a

silnice je příslušným silničním správním úřadem Ministerstvo dopravy a spojů a pro místní

komunikace pak obecní úřad.

Jak je definována pozemní komunikace a co pod tento pojem zahrnujeme? Pozemní

komunikace je dopravní cesta určená k užití silničními a jinými vozidly, které splňují

podmínky zákona č. 38/1995 Sb., o technických podmínkách provozu silničních vozidel na

pozemních komunikacích, a chodci, včetně pevných zařízení nutných pro zajištění tohoto užití

a jeho bezpečnosti.

1.2. Kategorizace pozemních komunikací2

Pozemní komunikace jsou zařazovány na základě svého určení, dopravního významu a

stavebně technického vybavení podle rozhodnutí příslušného silničního správního úřadu do

následujících kategorií, které nelze zaměňovat s technickou kategorií:

Dálnice, které jsou určeny pro rychlou dálkovou dopravu a mezistátní dopravu

silničními motorovými vozidly. Jsou budovány bez úrovňových křižovatek, s oddělenými

místy napojení pro vjezd a výjezd, mají směrově oddělené jízdní pásy. Jsou to komunikace

s omezeným přístupem, neboť jsou přístupné pouze vozidlům, jejichž nejvyšší povolená

rychlost není nižší než 50 km/h.

Silnice, které mohou být veřejně přístupné pozemní komunikace určené pro silniční a

jiná vozidla, splňující příslušné podmínky, a chodce. Rychlostní silnice je ovšem přístupná jen

silničním motorovým vozidlům, jejichž nejvyšší povolená rychlost není nižší než 50 km/h.

Silnice tvoří silniční síť a podle svého určení a dopravního významu se rozdělují:

1 KAUN, Miroslav a František LEHOVEC. Pozemní komunikace. ČKAIT Praha, 1998, s. 9.
2 KAUN, Miroslav a František LEHOVEC. Pozemní komunikace. ČKAIT Praha, 1998, s. 9 – 10.
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a) silnice I. třídy, které jsou určeny pro dálkovou a mezistátní dopravu. Silnice I.

třídy může být vybudována i jako rychlostní silnice. Stavebně technické vybavení

rychlostní silnice je obdobné jako vybavení dálnice. Silnic I. třídy bylo k 1. 1. 2011

6255 km a z toho bylo cca 422 km rychlostních silnic
3
.

b) silnice II. třídy, na nichž se má uskutečňovat doprava mezi okresy. Délka těchto

silnic je celkem 14 635 km
4
.

c) silnice III. třídy, které zajišťují vzájemné komunikační spojení obcí nebo jejich

napojení na ostatní pozemní komunikace. Rozsah sítě silnic III. třídy je největší a

představuje 34 128 km
5
. Vlastníkem dálnic a silnic je stát a toto vlastnické právo

vykonává Ministerstvo dopravy a spojů, které může výkonem vlastnických práv

pověřit právnickou nebo fyzickou – „správce pozemní komunikace“.

Místní komunikace, slouží převážně místní dopravě na území obce a jsou veřejně

přístupné. Mohou být opět vybudovány jako rychlostní místní komunikace, které jsou určeny

pro rychlou dopravu, takže pro ně platí obdobné podmínky jako pro rychlostní silnice.

Vlastníkem těchto komunikací je obec, na jejímž území místní komunikace probíhá. Podle

dopravního významu, určení a stavebně technického vybavení se rozdělují místní komunikace

do následujících čtyř tříd:

a) místní komunikace I. třídy, mezi které jsou zařazovány zejména rychlostní

místní komunikace,

b) místní komunikace II. třídy, mezi něž jsou zařazovány dopravně významné

sběrné komunikace s omezením přímého připojení sousedních nemovitostí,

c) místní komunikace III. třídy, kam jsou řazeny obslužné komunikace,

d) místní komunikace IV. třídy, které představují komunikace s vyloučením

provozu silničních motorových vozidel, nebo na kterých je umožněn smíšený

provoz.

Účelové komunikace slouží ke spojení jednotlivých nemovitostí pro potřeby vlastníků

těchto nemovitostí nebo ke spojení těchto nemovitostí s ostatními pozemními komunikacemi

nebo k obhospodařování zemědělských a lesních pozemků. Na návrh vlastníka účelové

komunikace a po projednání s příslušnými orgány může příslušný silniční správní úřad

3 Silnice a dálnice v České republice 2011 [online]. 2011 [cit. 2014-12-15]. Dostupné

z:http://www.rsd.cz/rsd/rsd.nsf/0/633e2faf9f4a1078c12578f80033a11e/$file/rsd2011cz.pdf
4
Silnice a dálnice v České republice 2011 [online]. 2011 [cit. 2014-12-15]. Dostupné

z:http://www.rsd.cz/rsd/rsd.nsf/0/633e2faf9f4a1078c12578f80033a11e/$file/rsd2011cz.pdf
5
Silnice a dálnice v České republice 2011 [online]. 2011 [cit. 2014-12-15]. Dostupné

z:http://www.rsd.cz/rsd/rsd.nsf/0/633e2faf9f4a1078c12578f80033a11e/$file/rsd2011cz.pdf

http://www.rsd.cz/rsd/rsd.nsf/0/633e2faf9f4a1078c12578f80033a11e/$file/rsd2011cz.pdf
http://www.rsd.cz/rsd/rsd.nsf/0/633e2faf9f4a1078c12578f80033a11e/$file/rsd2011cz.pdf

[…]


porušení vozovky D2. Sjezdy na polní komunikace jsou navrženy dle TP 170 katalogového

listu NN 6-5 pro dopravní zatížení VI s návrhovou úrovní porušení vozovky D3.

 Skladba hlavní trasy silnice II. třídy má mocnost 500 mm a celkové náklady za 1

m
2
vychází 1 282 Kč.

 Druhá skladba slouží pro sjezd z hlavní trasy na polní cesty, tato skladba má mocnost

280 mm (pouze 3 vrstvy). Náklad za 1 m
2
vychází 488 Kč.

 Poslední skladbou uvedenou u silnice II. třídy je skladba vozovky těsně před

okružními křižovatkami, kde je vrchní kryt tvořen dlažbou. Tato skladba má tloušťku

420 mm a náklad za 1 m
2
činí 1 081 Kč.

Jednotlivé skladby byly ještě rozděleny na čtyři vrstvy: obrusnou, ložnou, podkladní a

ochrannou.
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 Náklady i tloušťky vrstev obrusné vrstvy jsou téměř stejné až na vrstvu dlažby. Dlažba

má tloušťku vrstvy 100 mm a náklad za 1 m
2
je 499 Kč. Ostatní obrusné vrstvy mají

mocnost 40 mm a náklad za 1 m
2
okolo 200 Kč.

 Ložná vrstva je součástí vrchního krytu, ale není ve skladbách povinná, nachází se

pouze ve čtyřech skladbách. U hlavních tras má ložná vrstva mocnost 80 mm a náklad

činí přibližně 350 Kč/m
2
. Ložná vrstva je také použitá u jednoho sjezdu z hlavní trasy

rychlostní komunikace R35, kde je tloušťka komunikace 60 mm a náklad vrstvy za 1

m
2
je 255 Kč. Ložná vrstva je také zastoupena ve skladbě před kruhovým objezdem,

kde tvoří součást vrchního krytu spolu s dlažbou, vrstva má 30 mm.

 Třetí vrstvou komunikace je podkladní vrstva, tato vrstva slouží k roznesení tlaku, aby

nedocházelo k nadměrným deformacím podloží. Největší deformace jsou určitě na

hlavních trasách komunikací, proto mají také největší mocnosti vrstev (150, 130 mm).

Náklad na 1 m
2
komunikace u hlavních tras vychází 746 Kč u rychlostní komunikace

R35 a 536 Kč u obchvatu města Lány.

 Poslední vrstva, která je popsána je ochranná vrstva. Tato vrstva má mnoho funkcí a

je pro celou vozovku velice důležitá. Ochranná vrstva má největší zastoupení u

rychlostní komunikace R35, kde u hlavní trasy má mocnost 350 mm a náklad 435

Kč/m
2
a u sjezdů z R35 mocnost vrstev 400 mm a náklad 478 Kč/m

2
. U silnice II.

třídy je mocnost vrstev o polovinu nižší a náklad se pohybuje u hlavní trasy 172

Kč/m
2
.

Na závěr skladeb byly vytvořeny nákladové ukazatele a tloušťky vozovek pro rychlostní

komunikaci a silnici II. třídy. Nejdražší náklad za 1 m
2
vozovky má hlavní trasa rychlostní

komunikace R35 za 1 825 Kč (tloušťka 620 mm). Přibližně ve stejné cenové relaci se pak

nacházejí sjezdy z R35 a hlavní trasa silnice II. třídy. U sjezdů je cena 1 226 Kč (tloušťka

560 mm), 1 238 Kč (tloušťka 560 mm) a u ochvatu města Lány 1 282 Kč (tloušťka 500

mm) za 1 m
2
vozovky. Naopak nejlevnější skladbu má sjezd ze silnice II. třídy na polní

cesty, jeho skladba má pouze mocnost 280 mm a náklad 488 Kč/m
2
.

V poslední části je použita hodnotová analýza k vybrání komunikace z hlediska

kritérií. Jako kritéria, pomocí kterých se vozovky hodnotily, jsou následující:

- nehodovost,

- četnost vozidel,

- šířka komunikace,

- návrhová rychlost,
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- bezpečnost dopravy,

- odvodnění,

- dopravní značení,

- zábor půdy,

- skladba vozovky.

Nejdříve byly stanoveny normované váhy pomocí metody párového porovnání a Saatyho

metody. Pomocí těchto dvou metod se dostaly dvě normované váhy, které se následně

zprůměrovaly (průměrná normovaná váha). Pro hodnotovou analýzu byly vybrány tři metody

– metoda váženého pořadí, bodovací metoda s vahami, Frechetova metoda. Výsledné

hodnocení je, že po použití všech tří metod jasně vyšla nejlépe rychlostní komunikace R35,

kterou bych doporučil investorovi.
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8. SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

Značka Veličina Jednotka

wL Mez tekutosti -

wP Mez plasticity -

Ip Číslo plasticity -

D Součinitel zhutnění mm

Lp Délka průpletového úseku m

w Šířka průpletového úseku m

R Poloměr středního ostrůvku m

D Vnější průměr okružní křižovatky m

d Průměr středního ostrůvku m

R 25,5/120 Rychlostní komunikace, šířka/rychlost m/(km/h)

Edef,2 Modul přetvárnosti MPa

MÚK Mimoúrovňová křižovatka -

ZRN Základní rozpočtové náklady Kč

ZPF Zemědělský půdní fond -

BPEJ Bonitně půdní ekologická jednotka -

ZCU Základní cena upravená Kč

ZC Základní cena Kč

k Koeficient úpravy základních cen zemědělských pozemků -

S 9,5/60 Šířka komunikace 9,5 m/ návrhová rychlost 60 km/h m/(km/h)

vi Normovaná váha -

dj Frechetova vzdálenost -

Hj Celková hodnota j-té varianty -

ki Nenormovaná váha -

OTSKP Oborový třídník stavebních konstrukcí a prací -