1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stanovení skladby investičních nákladů dopravní stavby silnice nižší třídy
v porovnání se stavbou rychlostní komunikace.

Jméno autora: David Čáp
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Iveta Střelcová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K126

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V rámci zadání bylo požadováno poměrně náročné zpracování a porovnání investičních nákladů dvou vybraných
komunikací společnosti ATCITYPLAN s.r.o. Na základě hodnotové analýzy byly vyhodnoceny nejen dané
komunikace, ale i jejich skladby a vytvořeny rozpočtové ukazatele.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená diplomová práce splňuje zadání a je přehledně zpracovaná.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor byl při řešení práce aktivní, pracoval samostatně a zároveň průběžně konzultoval.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V diplomové práci jsou využity a prakticky aplikovány poznatky a znalosti získané studiem. Odborná (technická)
stránka je v práci kvalitně zpracovaná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Celkově považuji jazykovou a stylistickou úroveň za velmi dobrou. Práce je přehledná a srozumitelná. Rozsah
práce je dostačující.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Literatura a odkazy jsou citované podle platné normy ČSN ISO 690-1 Bibliografické citace. Tabulky a grafy mají
potřebnou grafickou kvalitu a vhodně doplňují text. Malá výhrada směřuje k poměrně malému počtu zdrojů, které
se týkají literatury zaměřené jak na technickou, tak i na ekonomickou stránku.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Přínosem práce je jednak nákladové porovnání skladeb vozovek, jedná se konkrétně o rychlostní komunikaci R35
a o silnici II.třídy (obchvat města Lány). Dále pak tvorba rozpočtových ukazatelů vztažených na 1m2 komunikace a
rozdělení jednotlivých skladeb komunikace na čtyři vrstvy. Student prokázal schopnost orientace v řešené
problematice.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázka:

Uveďte hlavní rozdíly mezi komunikacemi po technické a ekonomické stránce.

Zdůvodněte rozdílné skladby vozovek obou komunikací.

Proč jste doporučil investorovi rychlostní komunikaci?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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